§ 35. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginam nostrarum suppletio- nis, declarationum, decretorum, promul- gationum, denunciationum, privationum, absolutionum, liberationum, remissio- num, relaxationum, requisitionum, moni- tionum, mandatorum, aggravationum, subiectionum, perstrictionis, pronuncia- tionis, interdictorum, prohibitionum, sus- pensionum, statutorum, praeceptorum, voluntatum, hortationum, iniunctionis, inhibitionum, cassationis, revocationis, irritationis, appropriationis, applicatio- nis, dati, concessionum, innodationum, percussiois, inhabilitationis, expositio- nis, excommunicationis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario con- traire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli aposto- lorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, undecimo kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 22 decembr. 1597, pontif. an. vi.

✠ Ego Clemens catholicae Ecclesiae episcopus.

PP. Cardina- rumque sub- scriptiones.

*Protector noster aspice Deus.*

- † Ego Innocentius episcopus Portuensis, card. de Aragona.
- † Ego Ptolomaeus episcopus Tusculanus, card. Alexandrinus.
- † Ego Ludovicus episcopus Sabinensis, card. Madrutiensis.
- † Ego Iulius Antonius episcopus, card. Praenestinus et S. Severinae.
- † Ego Hieronymus, tit. S. Mariae Transyberinae, card. Rusticucciensis.
- † Ego Hieronymus, tit. S. Priscae, card. Simoncelli.
- † Ego Petrus, tit. S. Laurentii in Lucina, card. Deza.

- † Ego Flaminius, tit. S. Honuphrii, presbyter card. Platus.
- † Ego Federicus, tit. S. Mariae Angelorum, presbyter card. Borromaeus.
- † Ego Lutus, tit. Ss. Quirici et Iulitae, presbyter card. Saxus.
- † Ego Guido, tit. S. Petri in Monte Aureo, presbyter card. Pepolus.
- † Ego Simeon, tit. S. Hieronymi, card. de Terranova.
- † Ego Scipio, tit. S. Salvatoris in Lauro, card. Lancellottus.
- † Ego Henricus, tit. S. Pudentianae, cardin. Caietanus, S. R. E. Camerarius.
- † Ego Dominicus, tit. S. Chrisogoni, presbyter card. Pinellus.
- † Ego Fr. Hieronymus Bernerius, tit. S. Mariae super Minervam, presbyter, card. Asculan.
- † Ego Antonius, tit. S. Stephani in Monte Coelio card. Saulius.
- † Ego Marianus Perbenedictus, tit. Sanctorum Petri et Marcellini, presbyter card. de Camerino.
- † Ego Fr. Gregorius, tit. S. Augustini, presbyter card. de Montelparo.
- † Ego Paulus, tit. S. Caeciliae, presbyter card. Sfondratus.
- † Ego Benedictus, tit. S. Marcelli, presbyter card. Iustinianus.
- † Ego Augustinus, tit. Ss. Ioannis et Pauli, card. Cusanus.
- † Ego Franciscus Maria, tit. S. Mariae in Aracoeli, card. a Monte.
- † Ego Octavius, tit. S. Alexii, presbyter card. Paravicinus.
- † Ego Hieronymus, tit. S. Pancratii, presbyter card. Matthaeus.
- † Ego Octavius, tit. S. Mariae de Populo, presbyter card. Aquaviva.
- † Ego Franciscus, tit. S. Martini in Montibus, presbyter card. Cornelius.
- † Ego Camillus, tit. S. Eusebii, presbyter card. Burghesius.
- † Ego Caesar Baronius, tit. Ss. Nerei et Achillei, card. bibliothecarius.
- † Ego Laurentius, tit. Laurentii in Pane et Perna, presbyter cardin. Blanchettus.
- † Ego Franciscus, tit. S. Silvestri, presbyter card. de Avila.
- † Ego Ferdinandus, tit. S. Blasii de Annulo, presbyter card. de Gevara.
- † Ego Franciscus, tit. S. Thomae in Parione, card. Mantica.
- † Ego Pompeius, tit. S. Balbinae, presbyter card. Arigonus.
- † Ego Franciscus card. Sfortia S. Mariae in Via lata.
- † Ego Alexander, S. Laurentii in Damaso S. R. E. Vice-Cancellarius, diaconus card. Montaltus.
- † Ego Ascanius, S. Mariae in Cosmedin, diaconus card. Columna.
- † Ego Odoardus, S. Eustachii, diaconus cardinalis Farnesius.
- † Ego Antonius, Ss. Quatuor Coronatorum, card. Facchenettus.

- † Ego Cynthus, diaconus cardinalis Sancti Georgii.
- † Ego Bartholomaeus, S. Mariae in Porticu, card. Caesius.
- † Ego Andreas, S. Mariae in Domnica, diac. card. Perettus.

## CLXXIV.

*Confirmatio erectionis Congregationis Doctrinae Christianae in civitate Avenionensi, cum facultatum et indulgentiarum nonnullarum concessione.*

**Clemens Papa VIII,**  
ad perpetuam rei memoriam.

Exposcit debitum nostri pastoralis officii, ut in eam curam nostrae sollicitudinis partes intendamus, per quam christifidelibus ad christianam doctrinam addiscendam via faciliter aperitur, ita ut in ipsis huiusmodi doctrina imbutis in dies crescat divinorum observantia praceptorum.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli pii christifideles Avenione commorantes pio aliis christifidelibus in his, quae ad salutem sunt, iuvandi desiderio ducti, et considerantes in his haeticorum et schismaticorum tenebris non solum pueros teneros in doctrina christiana educandos, sed et homines proectos et natu maiores huiusmodi doctrinae christianae rudes in illa instruendos esse, ab anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, auctoritate venerabilis fratris Ioannis Francisci episcopi Cavallencensis, tunc in civitate nostra praedicta Avenionensi vicelegati, ut pro huiusmodi exercitio vacarent, et in vinea Domini fructus aliquos producerent, quamdam in-

† Ex Regest. in Secret. Brevium.

ter se Congregationem, ad christianam doctrinam rudes edocendum, instituerunt, cuius congregationis fideles postea dilecti filii nostri Francisci Mariae Sancti Bartholomaei in insula presbyteri cardinalis, tuncque ecclesiae Avenionensis, ex concessione et dispensatione apostolica praesulis, ope et favore adiuti, in ecclesia Sanctae Praxedis Avenionensis et aliis quibusdam locis comitatus Venaissini hucusque opus huiusmodi continuarunt, et adhuc magno cum fructu in illo perseverant.

§ 2. Cum autem, sicut idem Franciscus Maria cardinalis nobis nuper exposuit, messis multa sit, operarii vero pauci, sintque ad tantum opus peragendum plures et diversae personae, et aliqui redditus annui, pro earum sustentatione, necessarii, ipsaque Congregatio nullos omnino redditus habeat; eleemosynae autem, refrigescente charitate, ita rae sint, ut vix ad trium vel quatuor sustentationem sufficere possint, et ideo si auctoritate apostolica huiusmodi Congregatio perpetuo institueretur (in quam homines in timore Domini emeriti, tum ecclesiastici tum laici, in continentia vitam suam ducere proponentes, qui huic exercitio singulis festivis et dominicis et aliis, si opus esset, diebus invigilarent, reciperentur), et hoc profecto pio operi praedicto admodum consultum esset: quare idem Franciscus Maria cardinalis nobis humiliter supplicavit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos, qui piis operibus nostri favoris praesidium libenter impertimur, singulares dictae Congregationis personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae

Card. Avenionensis cum apostolica auctoritate confirmari petit

Confirmat Clemens VIII.

existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, congregationem praedictam, ut praefertur, erectam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, seu quatenus rite erecta non fuerit, de novo unam Congregationem Doctrinae Christianae nuncupandam in civitate praedicta Avenionensi, in quam cuiusvis status et conditionis, probatae tamen vitae homines, dummodo in continentia vivendi firmum propositum habuerint, recipi possint, qui singulis festis Dominicis ac aliis, cum opus fuerit, diebus in ecclesia Sancti Ioannis Veteris nuncupati civitatis nostrae Avenionensis ad hoc opus per nos institutam et designatam, aut aliis ecclesiis, seu locis per loci Ordinarium ad hoc designandis, pueros ac alios cuiusvis aetatis christianae doctrinae ignaros congregari faciant, ibique eosdem bonis moribus et sana huiusmodi doctrina imbuant, ac in articulis fidei instruant, eosque in viam mandatorum Domini et Ecclesiae dirigant et confirment.

Variaque congregatis huiusmodi concessit facultates.

§ 4. Presbyteri vero, a locorum Ordinariis ad id approbati, confessiones audire, verbum Dei praedicare et sacrosanctum Eucharistiae sacramentum christifidelibus vere poenitentibus et confessis administrare possint; quaestus vero ex laicorum praedictorum labore et industria provenientes cum caeterorum redditibus, tum ex clericorum eorundem beneficiis ecclesiasticis ac patrimonii, si quae habeant, provenientibus in arca communi rependantur, ut exinde habeant quo sustentari possint; eliganturque in huiusmodi Congregatione unus ex dictis presbyteris, qui caput et superior sit, cuique reliqui obedire teneantur tam in dicta Congregatione Avenionensi, quam aliis locis quibuslibet vicinis, apostolica auctoritate, tenore praesentium, erigimus et instituimus, ac ecclesiasticis et aliis nunc et pro tempore existentibus dictae Congregationis personis quaecumque statuta et ordinationes (licita tamen et honesta, ac sacris canonibus et decretis Concilii Tridentini non contraria, ac prosperum dictae Congregationis statum concernentia, ab Ordinario loci postea approbanda) condendi et condita, quando expediens fuerit, de dicti Ordinarii licentia mutandi, aliaque ad id necessaria et opportuna faciendi licentiam et facultatem tribuimus.

§ 5. Ut autem dictae nunc et pro tempore existentes huius Congregationis personae piis operibus promptius vacare studeant, et christifideles ad dictam Congregationem ingrediendum magis invitentur, quo ex hoc dono coelestis gratiae conspexerint se ulterius esse reffectos, de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui dictam Congregationem pro tempore ingredientur, die eorum ingressus, si vere poenitentes et confessi, sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, plenariam, et in cuiuslibet eorum mortis articulo (si pariter vere poenitentes et confessi, sacraque Communione relecti fuerint, vel quatenus id facere nequiverint, saltem vere contriti nomen Iesu ore vel corde devote invocaverint) etiam plenariam, ac tam ipsis iam descriptis et in dicta Congregatione describendis, quam aliis utriusque sexus christifidelibus etiam vere poenitentibus et confessis, ac sanctissima Communione relectis, qui praedictae Congregationis ecclesiam vel capellam in festo Annunciationis Beatae Mariae Virginis, a primis vespere usque ad occasum solis eiusdem festi, singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione,

Et privilegia gratiasque spirituales.

Statu dies, quibus indulgentiae ac peccatorum remissiones lucrari possunt.

ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione piis ad Deum preces effuderint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper eisdem nunc et pro tempore existentibus in dicta Congregatione descriptis utriusque sexus christifidelibus, qui dictam ecclesiam in secundo Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, Omnium Sanctorum et Epiphaniae Domini festivitibus a primis vespere usque ad occasum solis festivitatum huiusmodi pie visitaverint, et ibi, ut praefertur, oraverint, septem annos et totidem quadragenas: quoties vero doctrinam christianam, ut praefertur, docuerint, aut missis et aliis divinis officiis in dicta Congregatione pro tempore celebrandis et recitandis, seu Congregationibus publicis vel privatis eiusdem Congregationis ubivis faciendis, interfuerint, aut pauperes hospitio susceperint, vel pacem cum inimicis propriis vel alterius composuerint, seu componi fecerint vel procuraverint; nec non etiam qui corpora defunctorum, tam in Congregatione descriptorum quam aliorum, ad sepulchrum associaverint, et per quascumque per ipsam Congregationem processiones de licentia Ordinarii faciendas, dictumque sanctissimum Eucharistiae sacramentum tam in processibus, quam ad infirmos, aut alias ubicumque et quomodocumque pro tempore deferretur, committati fuerint, aut campanae ad id signo dato, semel *Orationem Dominicam* et *Salutationem Angelicam* dixerint, aut etiam quinque *Orationem Dominicam* et *Salutationem Angelicam* pro animabus defunctorum in dicta Congregatione descriptorum christifidelium recitaverint, aut deviam aliquam ad viam salutis reduxerint et ignorantes praecepta ea, quae ad salutem sunt, docuerint, aut quodcumque aliud pietatis vel charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praedictorum ope-

rum sexaginta dies de iniunctis eis seu alias quomodolibet debitis poenitentis, in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praesentibus pro descriptis in Congregatione praedicta perpetuo, pro non descriptis vero christifidelibus ad decennium dumtaxat valituris.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii decembris, millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 23 decembris 1597, pontif. an. vi.

### CLXXV.

*Confirmatio erectionis hospitalis senum et bibliothecae pro instructione cleri per archiepiscopum Capuanum factae.*

**Clemens Papa VIII,**

ad perpetuam rei memoriam.

Decret Romanum Pontificem ea suae confirmationis robore libenter communitate, quae ad pauperum senum sustentationem et subventionem, ac earum personarum ecclesiasticarum, quae litterarum studiis operam navare cupiunt, commoditatem per pios ecclesiarum praelatos instituta sunt, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, venerabilis frater Caesar Costa, archiepiscopus Capuanus, ad pauperum senum subventionem unum hospitale pro senibus pauperibus in civitate Capuana instituere intendat, et ad hunc effectum quemdam locum, ad hoc aptum et commodum, pretio mille et centum ducatorum monetae illarum partium proprio aere iam emerit: cumque praeterea apud eius ecclesiam Capuanam unam bibliothecam publicam pro ipsius ecclesiae et ecclesiasticarum personarum servitio et commoditate pari-

Exordium

Archiepiscopus Capuanus de munere pauperum senum hospitio et bibliothecae pro cleri sui instructione parat.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

ter erigere, eidemque bibliothecae suos libros universos donare proposuerit, et ad hunc etiam effectum unam domum assignaverit, et pro illius fabrica quadringentos ducatos similes donaverit; cupiat autem, pro hospitalis et bibliothecae huiusmodi firmiori stabilitate, institutionem et erectionem huiusmodi apostolicae confirmationis praesidio communiri.

§ 2. Propterea nobis eiusdem Caesaris archiepiscopi nomine humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignareremur.

§ 3. Nos igitur eiusdem Caesaris archiepiscopi piis votis favorabiliter annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, institutionem et erectionem hospitalis et bibliothecae praedictorum, si et postquam factae fuerint, auctoritate apostolica tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approhamus, ac perpetuae firmitatis apostolicae munimine roboramus.

§ 4. Praeterea pro diuturniori bibliothecae praedictae conservatione, quoscumque libros in eadem bibliotheca per dictum Caesarem archiepiscopum collocandos et eidem applicandos ex illa nullo tempore quovis praetextu, causa vel occasione, etiam per archiepiscopos pro tempore existentes, extrahi posse perpetuo prohibemus; et ipsis archiepiscopis sub suspensionis a divinis et interdicti ingressus ecclesiae, caeteris vero quibuscumque personis tam laicis quam clericis cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et dignitatis fuerint, sub excommunicationis maioris poenis, ne libros huiusmodi e dicta bibliotheca, ulla occasione vel praetextu, aut etiam temporis spatio, extrahere praesumant, perpetuo pariter interdiciamus et inhibemus.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibus-

vis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis eorum tenores, praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxx decembris, millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 30 decembris 1597, pontif. an. vi.

### CLXXVI.

*Præcipitur archiepiscopo Elborensi ne novos christianos, qui originem a Iudaeis vel haereticis trahunt, iuxta sententiam Congregationis Concilii constitutionemque Bonifacii VIII, a sacris ordinibus excludat.*

Venerabili fratri archiepiscopo Elborensi  
**Clemens Papa VIII.**

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Cum ex iniuncto nobis apostolicae servitutis officio christifidelibus omnibus acque debitores simus, nullamque apud Deum adesse personarum acceptionem plane sentiamus, id circumsperta ratione providere tenemur, ut ius suum unicuique tribuatur.

§ 1. Nuper siquidem ad nos perlatum est, quod licet semel atque iterum in Congregatione venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacri Tridentini Concilii inter-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

pretum post maturam praehabita disputationem, resolutum fuerit, quod licet ex sacri Tridentini Concilii praeepto, cap. vii, sess. xxiii, teneatur episcopus ordinandorum genus, personam, aetatem, institutionem, mores, doctrinam et fidem investigare et examinare diligenter, eos tamen, qui originem a Iudaeis ducunt, quique ab haereticis descendunt (per paternam lineam nimirum ultra secundum, et per maternam ultra primum gradum) ab ordinatione excludere minime deberent; quin neque etiam eos, qui filii vel nepotes eorum essent, quos licet haeretici fuerint, constat tamen emendatos esse, et unitati corporique Ecclesiae restitutos, quod nimirum susceperint pro admissa culpa ad mandatum Ecclesiae poenitentiam, quam aut perfecerunt, aut ei perficiendae insistunt, vel certe quod eam percipere sunt parati, iuxta constitutionem felicitis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, quae incipit: *Statutum*: id tamen intelligendum esset, ubi apostolico aliquo privilegio, aut confirmatione contrarium cautum non sit, et nisi aliud canonicum obsistat impedimentum; nihilominus tu, licet alias de hac re monitus, tales personas ad sacros ordines, quod egre tulimus, admittere recusas.

§ 2. Proinde nos, qui ea, quae per apostolicas sanctiones provide cauta sunt, sarta tecta conservare, scandalis, quae inde provenire possent, obviam ire satagimus, fraternitati tuae per praesentes, in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae, aliisque arbitrii nostri poenis, districte praecipimus et mandamus, ut iuxta dictae Congregationis sententiam, ac dicti Bonifacii praedecessoris constitutionem, supradictas personas quascumque ab haereticis per paternam lineam ultra secundum, et per maternam ultra primum gradum, vel a Iudaeis originem trahentes, ac etiam filios et nepotes hae-

reticorum, quos emendatos et unitati Ecclesiae restitutos esse constat (alioquin tamen idoneas, nec ubi aliud canonicum obsistat impedimentum), a sacris ordinibus iam posterum minime excludas, sed illos, sine aliqua personarum acceptione, libenter ad huiusmodi ordines promoveas et promoveri cures.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis, ac caeteris in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die xi ianuarii mdcxviii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 11 ianuarii 1598, pontif. an. vi.

### CLXXVII.

*Collegium Ordinis Fratrum Praedicatorum civitatis Angelorum in Indiis Orientalibus provinciae Mexicanae, sub invocatione S. Ludovici, in publicam universitatem erigitur, eique privilegia, caeteris universitatibus studiorum generalium concedi solita, conceduntur.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Sedes Apostolica benigna studiosorum faulrix et adiutrix, ad ipsorum studiosorum commoda libenter prospicit, eaque gratiose concedit, per quae ipsi laborum suorum optatum fructum consequi valeant.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, in civitate Angelorum Tlaxcallensis dioecesis

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Et ut a quoque pontificis auctoritate possit derogari.

Confirmat Clemens.

Et si libris ex bibliotheca distracti velat sub excommunicatione.

Obstantia tollit.

Obstantium derogatio.

Exordium.

Causae tenendi mandati.

Procedunt.

Causae erigendae huius universitatis.